1651 3. Rationis usus fidem praecedit et ad eam hominem ope revelationis et gratiae conductit [cf. n. 1626]³.

1652 4. Methodus, qua usi sunt D. Thomas, D. Bonaventura et alii post ipsos scholastici non ad rationalismum ducit, neque causa fuit, cur apud scholas hodiernas philosophia in naturalismum et pantheismum impingeret. Proinde non licet in crimen doctoribus et magistris illis vertere, quod methodum hanc, praesertim approbante vel saltem tacente Ecclesia, usurpaverint⁴.

De magnetismi abusu⁵.

[Ex Encycl. S. Off., 4. Aug. 1856.]

1653 ... Nonnullae iam hac de re a Sancta Sede datae sunt responsiones ad peculiares casus, quibus reproban-
 tur tanquam illicita illa experimenta, quae ad finem non naturalem, non honestum, non debitum mediis assequen-
 dum ordinantur; unde in similibus casibus decretum

¹ ASS 3 (1867), 224. — Augustinus Bonnetty, natus 9. Aprilis 1798, in oppido Entrevaux Galliae, praeter varia alia scripta philosophica ephemeredes: «Annales de philosophie chrétienne» redigebat. Subscriptis theses a S. C. Indicis sibi propositas; mortuus est 29. Martii 1879.

² Encycl. PII IX, 9. Nov. 1846.

³ Propositiones a Bautain subscriptae 8. Sept. 1840.

⁴ Propositiones contradictoriae propositionibus passim ex D. Bonnetty desumptis.

⁵ ASS 1 (1865), 177 sq; CL VI 103 a; cf. Collectanea S. C. de propag. Fide, Romae 1893, n. 1743.

est feria IV 21. Aprilis 1841: *Usum magnetismi, prout exponitur, non licere.* Similiter quosdam libros eiusmodi errores pervicaciter disseminantes prohibendos censuit S. Congregatio. Verum quia praeter particulares casus de usu magnetismi generatim agendum erat, hinc per modum regulae sic statutum fuit feria IV 28. Iulii 1847: «Remoto omni errore, sortilegio, explicita aut implicita daemonis invocatione, usus magnetismi, nempe merus actus adhibendi media physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dummodo non tendat ad finem illicitum, aut quomodolibet pravum. Applicatio autem principiorum et mediorum pure physicorum ad res et effectus vere supernaturales, ut physice explicentur, non est nisi deceptio omnino illicita et haereticalis.

Quamquam generali hoc decreto satis explicetur licitudo aut illicitudo in usu aut abusu magnetismi, tamen adeo crevit hominum malitia, ut neglecto licto studio scientiae potius curiosa sectantes magna cum animarum iactura ipsiusque civilis societatis detimento ariolandi divinandive principium quoddam se nactos glorientur. Hinc somnambulismi et clarae intuitionis, uti vocant, praestigiis mulierculae illae gesticulationibus non semper verecundis abreptae se invisibilia quaeque conspicere effutiunt, ac de ipsa religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota ac longinqua detegere aliaque id genus superstitionis exercere ausu temerario praesumunt, magnum quaestum sibi ac dominis suis divinando certo consecutuae. In hisce omnibus quacunque demum utantur arte vel illusione, cum ordinentur media physica ad effectus non naturales, reperitur deceptio omnino illicita et haereticalis et scandalum contra honestatem morum.

De falsa doctrina Antonii Guenther¹.

[Ex Brevi «Eximiā tuā» ad Card. de Geissel, Archiepisc. Coloniensem,
15. Iunii 1857.] .

1795 . . . Etenim non sine dolore apprime noscimus, in 1655
iisdem operibus erroneum ac perniciosissimum et ab (1509)

¹ ASS 8 (1874), 446 sq; Aexq 166 sq; AP II 587 sq; RskRP IV 383 sq;
ACol 241; Analecta Iuris Pontificii II 1445 sq. — Antonius Guenther,

hac Apostolica Sede saepe damnatum rationalismi systema ampliter dominari; itemque noscimus, in iisdem libris ea inter alia non pauca legi, quae a catholica fide sinceraque explicatione de unitate Divinae substantiae in Tribus distinctis sempiternisque Personis non minimum aberrant. In compertis pariter habemus, neque meliora neque accuratiora esse, quae traduntur de sacramento Verbi incarnati deque unitate divinae Verbi personae in duabus naturis divina et humana. Noscimus, iisdem libris laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma¹. Neque ignoramus, ea iisdem libris doceri et statui, quae catholicae doctrinae de suprema Dei libertate a quavis necessitate soluta in rebus procreandis plane adversantur.

1656 Atque illud etiam vel maxime improbandum ac dam-
(1510)nandum, quod Guentherianis libris humanae rationi et philosophiae, quae in religionis rebus non dominari, sed ancillari omnino debent, magisterii ius temere attribuatur, ac propterea omnia perturbentur, quae firmissima manere debent tum de distinctione inter scientiam et fidem, tum de perenni fidei immutabilitate, quae una semper atque eadem est,

natus 17. Nov. 1783 in oppido Lindenau Bohemiae, 1820 sacerdos factus est; vixit Vindobonae ab a. 1824 usque ad mortem suam 24. Febr. 1863, et scripsit ibidem varia opera philosophica et theologica. Opera eius decreto S. C. Indicis d. 8. Ianuarii 1857 promulgato, d. 17. Februarii 1857 a Summo Pontifice approbato, confixa sunt, cui decreto auctor laudabiliter se subiecit. Cum autem quidam Guentheri asseclae inde, quod in generali illa damnatione sententiae singillatim non notarentur, ansam sumerent, ut sibi in iis persistere licere autumarent, Summus Pontifex litteris ad Cardinalem archiepiscopum Coloniensem datis errores Guentheri his verbis singillatim notavit.

¹ PIUS IX in ep. «Dolore haud mediocri» ad episc. Wratislaviensem (Breslau) die 30. Apr. 1860 declarat: «sententiam, quae unum in homine ponit vitae principium: animam scil. rationalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam atque doctoribus plerisque et probatissimis quidem maxime cum Ecclesiae dogmate ita videri coniunctam, ut huius sit legitima solaqua vera interpretatio nec proinde sine errore in fide possit negari». [Aexq 178; RskRP IV 399; A. Franz, I. B. Baltzer 40.] Quare Concilium Coloniense ait: «Dubium esse nequit e Conciliorum mente anima rationali a Deo creata ipsa omnes... vitae nostrae operationes perfici»... [CL V 293b; ACol 32; cf. n. 1911 sq].

dum philosophia humanaeque disciplinae neque semper sibi constant neque sunt a multiplici errorum varietate immunes.

Accedit, nec ea sanctos Patres reverentia haberi, 1657 quam Conciliorum canones praescribunt quamque splendidissima Ecclesiae lumina omnino promerentur, nec ab iis in catholicas scholas dicteriis abstineri, quae recolendae memoriae PIUS VI decessor Noster sollemniter damnavit. ⁽¹⁵¹¹⁾

Neque silentio praeteribimus, in Guentherianis libris 1658 vel maxime violari *sanam loquendi formam*, ac si liceret verborum Apostoli Pauli oblivisci [2 Tim 1, 13], aut horum, quae gravissime monuit Augustinus: «Nobis ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus, quae his significantur, impiam gignat opinionem»¹ [v. n. 1714 a].

Errores Ontologistarum ².

[Damnati in Decr. S. Off., 18. Sept. 1861.]

1. Immediata Dei cognitio, habitualis saltem, in-1659 tellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere ⁽¹⁵¹⁶⁾ possit: siquidem est ipsum lumen intellectuale.
2. Esse illud, quod in omnibus et sine quo nihil intelligi-1660 mus, est esse divinum.
3. Universalia a parte rei considerata a Deo realiter non 1661 distinguuntur.
4. Congenita Dei tanquam entis simpliciter notitia 1662 omnem aliam cognitionem eminenti modo involvit, ita ut per eam omne ens, sub quocunque respectu cognoscibile est, implicite cognitum habeamus.
5. Omnes aliae ideae non sunt nisi modificationes ideae, 1663 qua Deus tanquam ens simpliciter intelligitur.
6. Res creatae sunt in Deo tanquam pars in toto, non 1664 quidem in toto formalis, sed in toto infinito, simplicissimo, quod suas quasi partes absque ulla sui divisione et diminutione extra se ponit.
7. Creatio sic explicari potest: Deus ipso actu speciali, 1665 quo se intelligit et vult tanquam distinctum a determinata creatura, hominem v. g., creaturam producit.

¹ S. Aug., De civ. Dei l. 10, c. 23 [ML 41 (Aug. VII) 300].

² ASS 3 (1867), 204 sq.

De falsa scientiae libertate (contra Iac. Frohschammer)¹.

[Ex ep. «Gravissimas inter» ad archiepisc. Monaco-Frisingensem,
11. Dec. 1862.]

- 1666** Gravissimas inter acerbitates, quibus undique premi-¹⁷⁹⁵
(1524) mur, in hac tanta temporum perturbatione et iniquitate
vehementer dolemus, cum noscamus, in variis Germaniae
regionibus reperiri nonnullos catholicos etiam viros, qui
sacram theologiam ac philosophiam tradentes minime
dubitant quandam inauditam adhuc in Ecclesia docendi
scribendique libertatem inducere, novasque et
omnino improbandas opiniones palam publiceque pro-
fiteri et in vulgus disseminare.
- 1667** Hinc non levi moerore affecti fuimus, Venerabilis
Frater, ubi tristissimus ad Nos venit nuntius, presbyterum
Iacobum Frohschammer in ista Monacensi Aca-
demia philosophiae doctorem huiusmodi docendi scri-
bendique licentiam p[ro]ae ceteris adhibere, eumque suis
operibus in lucem editis perniciosissimos tueri errores.
Nulla igitur interposita mora, Nostrae Congregationi
libris notandis praepositae mandavimus, ut praecipua
volumina, quae eiusdem presbyteri Frohschammer nomine
circumferuntur, cum maxima diligentia sedulo perpenderet,
et omnia ad Nos referret. Quae volumina germanice
scripta titulum habent: *Introductio in philosophiam*,
De libertate scientiae, *Athenaeum*, quorum primum
anno 1858, alterum anno 1861, tertium vero vertente
hoc anno 1862 istis Monacensibus typis est in lucem
editum. Itaque eadem Congregatio . . . iudicavit, auc-
torem in pluribus non recte sentire eiusque doctrinam
a veritate catholica aberrare.
- 1668** Atque id ex dupli praesertim parte, et primo quidem
(1525) propterea quod auctor tales humanae rationi tribuat
vires, quae rationi ipsi minime competit, secundo vero,
quod eam omnia opinandi et quidquid semper
audendi libertatem eidem rationi concedat, ut